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예산액
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1.인적자원 운용 68,112 69,324 -1,212

1.기타 교직원보수 58,942 60,334 -1,392

1.교직원대체인건비 22,075 20,467 1,608

1.교원대체인건비 22,075 20,467 1,608

1.기간제교원인건비 22,075 20,467 1,608
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  200,000

원×3명
600,000

(성립전)수능대체인건비  16,000원×63시

간
1,008,000

2.학교운영지원수당 36,867 39,867 -3,000

1.학교운영지원수당 36,867 39,867 -3,000

1.학교운영지원수당 36,867 39,867 -3,000연구활동비  -2,240,000원×1회= -2,240,000

관리수당 및 학생지도비  -760,000원×1회

=
-760,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,170 8,990 180

1.교직원연수 4,020 2,870 1,150

1.직무연수 2,870 2,870 0

1.일반수용비 2,870 2,870 0  

2.학교로 찾아가는 연수 1,150 0 1,150

1.운영수당 828 0 828(성립전)강사수당  276,000원×3명= 828,000

2.여비 30 0 30(성립전)강사여비  10,000원×3명= 30,000

3.교육운영비 232 0 232(성립전)도서구입  232,000원×1회= 232,000

4.목적사업업무추진비 60 0 60(성립전)간식비  3,000원×20명= 60,000

2.교직원복지 5,150 6,120 -970

1.수업혁신워크숍 0 2,220 -2,220

1.일반수용비 0 1,720 -1,720차량임차비  -700,000원×1대= -700,000

워크숍용품구입  -200,000원×1회= -200,000

식비  -10,000원×41명×2회= -820,000

2.운영수당 0 500 -500강사비  -500,000원×1회= -500,000

2.교육목표구현워크숍 4,150 2,700 1,450

1.일반수용비 4,150 2,700 1,450차량비  600,000원×1대= 600,000

워크숍용품구입  -100,000원×5종= -500,000
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숙,식비  67,500원×20명= 1,350,000

3.교직원워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교직원포상 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200교직원포상비  -100,000원×2회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,343,5531,296,062 47,491

1.급식 관리 714,581 735,582 -21,001

1.학교급식운영 714,581 735,582 -21,001

1.급식운영비 34,151 37,232 -3,081

1.일반수용비 13,954 14,886 -932가스정밀안전점검  -1,000원×1회= -1,000

세제,위생복등 소모품  -1,193,000원×1회

=
-1,193,000

급식기구수선,시설유지  -248,000원×1회= -248,000

방역소독비  -50,000원×1회= -50,000

음식물쓰레기 위탁처리비용  560,000원×1

회=
560,000

2.상하수도료 7,080 7,080 0  

3.연료비 13,000 15,120 -2,120가스사용료  -2,120,000원×1회= -2,120,000

4.기타공공요금 20 6 14가스책임배상보험료  14,000원×1회= 14,000

5.여비 97 140 -43위생교육여비  -43,000원×1회= -43,000

2.조리사인건비 40,372 34,710 5,662

1.무기계약직원인건비 37,453 31,590 5,863조리사연봉  500,000원×1회= 500,000

조리사초과근무수당  5,000원×1회= 5,000

조리사퇴직(적립)금  1,619,000원×1회= 1,619,000

조리사연차수당  70,000원×1회= 70,000

(성립전)조리사각종수당  383,000원×1명 383,000

(성립전)조리사각종수당  1,443,000원×1

식
1,443,000

(성립전)조리사각종수당  743,000원×1명= 743,000

(성립전)조리사정기상여금  300,000원×1

명=
300,000

(성립전)조리사명절휴가비  300,000원×1

명
300,000
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(성립전)조리사명절휴가비  500,000원×1

명=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,919 3,120 -201

조리사4대보험기관부담금  -201,000원×1

회=
-201,000

3.조리원인건비 178,612 167,199 11,413

1.무기계약직원인건비 165,489 153,159 12,330조리원연봉  -8,522,000원×1회= -8,522,000

조리원초과근무수당  -258,000원×1회= -258,000

조리원퇴직(적립)금  7,196,000원×1회= 7,196,000

조리원연차수당  -11,000원×1회= -11,000

(성립전)조리원각종수당  1,220,000원×1

회
1,220,000

(성립전)조리원각종수당  4,621,000원×1

식
4,621,000

(성립전)조리원각종수당  2,229,000원×1

회=
2,229,000

(성립전)자체임용조리원인건비(35일분)  

71,000원×5명
355,000

(성립전)조리원정기상여금  300,000원×5

명=
1,500,000

(성립전)조리원명절휴가비  300,000원×5

명
1,500,000

(성립전)조리원명절휴가비  500,000원×5

명=
2,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
13,123 14,040 -917

조리원4대보험기관부담금  -917,000원×1

회=
-917,000

4.대체인건비 349 1,706 -1,357

1.기간제직원인건비 349 1,706 -1,357대체인력인건비  -745,000원×1회= -745,000

근로자의날 인건비  -612,000원×1회= -612,000

5.급식식재료구입비 414,641 436,372 -21,731

1.급식용식재료비 414,641 436,372 -21,731식재료비  -21,216,000원×1회= -21,216,000

친환경농산물  -4,301,000원×1회= -4,301,000

(성립전)친환경농산물  3,786,000원×1교= 3,786,000

6.우유급식비 15,200 30,702 -15,502

1.우유대금 15,200 30,702 -15,502급식용우유대금  -15,502,000원×1회= -15,502,000

7.영양사인건비 1,241 4,320 -3,079

1.운영수당 1,241 4,320 -3,079급식업무비  -3,079,000원×1회= -3,079,000

8.영양실무사인건비 30,015 23,341 6,674

1.무기계약직원인건비 28,164 21,341 6,823영양실무사기본급  2,023,000원×1회= 2,023,000
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(성립전)영양실무사기본급  701,000원×1

명
701,000

영양실무사연차수당  63,000원×1회= 63,000

영양실무사퇴직금  1,707,000원×1회= 1,707,000

(성립전)영양실무사각종수당  279,000원

×1명
279,000

(성립전)영양실무사각종수당  670,000원

×1식
670,000

(성립전)영양실무사각종수당  280,000원

×1명=
280,000

(성립전)영양실무사정기상여금  300,000원

×1명=
300,000

(성립전)영양실무사명절휴가비  300,000원

×1명
300,000

(성립전)영양실무사명절휴가비  500,000원

×1명=
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,851 2,000 -149

영양실무사4대보험기관부담금  -149,000원

×1회=
-149,000

2.기숙사 관리 62,392 64,712 -2,320

1.기숙사운영 62,392 64,712 -2,320

1.기숙사사감인건비 30,480 29,570 910

1.무기계약직원인건비 28,310 27,410 900인건비  100,000원×1회= 100,000

퇴직(적립)금  500,000원×1회= 500,000

(성립전)명절휴가비  300,000원×1회 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,170 2,160 104대보험기관부담금  10,000원×1회= 10,000

2.기숙사운영비 31,912 35,142 -3,230

1.일반수용비 6,470 5,200 1,270시설물수선  1,270,000원×1회= 1,270,000

2.상하수도료 2,280 2,280 0  

3.연료비 22,580 27,080 -4,500가스비  -2,250,000원×2월= -4,500,000

4.기타공공요금 312 312 0  

5.교육운영비 270 270 0  

3.보건 관리 22,625 22,325 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,885 14,585 300

1.학생건강검사 5,553 5,553 0

1.학생복지비 5,553 5,553 0  

2.보건실운영 6,232 5,932 300
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1.일반수용비 352 352 0  

2.학생복지비 1,980 1,980 0  

3.비품구입비 3,900 3,600 300프린터구입  300,000원×1대= 300,000

3.보건교육 600 600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.학교환경위생관리 7,740 7,740 0

1.먹는물관리 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.학교방역관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

4.교육격차 해소 484,937 414,425 70,512

1.[국고]학비지원 72,931 55,545 17,386

1.사회적배려대상자 33,473 24,855 8,618

1.학생지원금 33,473 24,855 8,618
(성립전)학비지원(운영지원비)  51,600원

×167명=
8,618,000

2.[국고]사회적배려대상자(국고) 39,458 30,690 8,768

1.학생지원금 39,458 30,690 8,768
(성립전)교육급여(입학금및수업료)  

250,500원×35명=
8,768,000

2.급식비지원 289,200 243,536 45,664

1.무상급식지원 289,200 243,536 45,664

1.학생지원금 289,200 243,536 45,664
(성립전)일반고무료급식비지원  

45,664,000원×1교=
45,664,000
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3.방과후학교활동비지원 65,229 65,229 0

1.사회적배려대상자지원 65,229 65,229 0

1.학생지원금 65,229 65,229 0  

4.현장체험학습비지원 7,140 7,140 0

1.사회적배려대상자지원 7,140 7,140 0

1.학생지원금 7,140 7,140 0  

5.교과서비지원 6,217 6,217 0

1.특수교육대상자지원 80 80 0

1.학생지원금 80 80 0  

2.사회적배려대상자지원 6,137 6,137 0

1.학생지원금 6,137 6,137 0  

6.기숙사비지원 31,620 24,158 7,462

1.기숙사운영지원 31,620 24,158 7,462

1.학생지원금 31,620 24,158 7,462
(성립전)일반고기숙사운영비  7,462,000원

×1교=
7,462,000

7.교복구입비지원 12,600 12,600 0

1.사회적배려대상자지원 12,600 12,600 0

1.학생지원금 12,600 12,600 0  

5.학생복지 59,018 59,018 0

1.학생복지운영 59,018 59,018 0

1.졸업앨범제작 9,105 9,105 0

1.교육운영비 9,105 9,105 0  

2.학생교과서구입 32,863 32,863 0

1.교육운영비 32,863 32,863 0  

3.학생교복구입 17,050 17,050 0

1.학생복지비 17,050 17,050 0  

3.기본적 교육활동 220,457 170,120 50,337

1.교과 활동 113,667 61,035 52,632

1.교과활동지원 25,012 27,750 -2,738

6 발행일 : 2018-02-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과용교과서(지도서)구입 2,362 5,000 -2,638

1.교육운영비 2,362 5,000 -2,638교사용 교과서 구입  -2,638,640원×1교= -2,638,000

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학력증진비(1학년) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

4.학력증진비(2학년) 5,950 4,550 1,400

1.운영수당 5,950 4,550 1,400자기주도학습지도  10,000원×7명×20회= 1,400,000

5.학력증진비(3학년) 8,200 8,200 0

1.운영수당 8,200 8,200 0  

6.백합인재실운영 3,500 5,000 -1,500

1.운영수당 3,500 5,000 -1,500
특별보충,자기주도관리  -30,000원×50시

간=
-1,500,000

2.국어교과활동 1,710 1,710 0

1.교과운영 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.문학기행 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

3.사회교과활동 180 180 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.수학교과활동 8,400 8,400 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0  

2.목적사업업무추진비 180 180 0  

3.또레학습나눔운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  
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5.과학교과활동 62,250 6,880 55,370

1.과학교과운영 4,280 4,280 0

1.교육운영비 0 2,000 -2,000과학교재교구구입  -500,000원×4종= -2,000,000

2.학습준비물 2,280 2,280 0  

3.비품구입비 2,000 0 2,0003D프린터구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

2.가정교과운영 1,920 2,600 -680

1.학습준비물 1,920 1,920 0  

2.비품구입비 0 680 -680가정실 프로젝트 구입  -680,000원×1종= -680,000

3.창의융합과학실구축 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전)노트북컴퓨터외2종구입  

6,200,000원×3종=
18,600,000

(성립전)노트북충전함외3종  2,850,000원

×4종=
11,400,000

4.과학안전장비구축 6,000 0 6,000

1.교육운영비 200 0 200(성립전)안전장비구입  50,000원×4종= 200,000

2.비품구입비 5,800 0 5,800
(성립전)밀폐형시약장구입  4,800,000원

×1대=
4,800,000

(성립전)폐시약보관장구입  1,000,000원

×1대=
1,000,000

5.과학교구확충 20,050 0 20,050

1.교육운영비 14,050 0 14,050(성립전)과학교구구입  281,000원×50종= 14,050,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000(성립전)현미경외구입  1,000,000원×3종= 3,000,000

(성립전)항온기외구입  1,000,000원×3종= 3,000,000

6.체육교과활동 10,550 10,550 0

1.교과운영 4,230 4,230 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,630 3,630 0  

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.학교스포츠클럽운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.여학생체육활성화 3,000 3,000 0

8 발행일 : 2018-02-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.예술교과활동 3,300 3,300 0

1.음악교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.미술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

8.외국어교과활동 560 560 0

1.영어교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.특수교육교과활동 1,705 1,705 0

1.특수교육대상자지원 1,705 1,705 0

1.학생지원금 1,705 1,705 0  

2.창의적 체험활동 106,790 109,085 -2,295

1.자율활동 21,545 22,440 -895

1.학생회활동지원 7,212 7,940 -728

1.학생복지비 7,212 7,940 -728선도부 피복비  -20,000원×1벌= -20,000

간부수련활동비  -208,000원×1회= -208,000

학생부격려  -500,000원×1회= -500,000

2.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학교축제 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

4.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

5.과학행사운영 1,900 1,900 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.미술실기대회 83 250 -167

1.교육운영비 83 250 -167대회참가경비  -167,000원×1회= -167,000

2.현장체험학습활동 67,554 67,554 0

1.현장학습 61,234 61,234 0

1.교육운영비 61,234 61,234 0  

2.수련활동 6,320 6,320 0

1.교육운영비 6,320 6,320 0  

3.동아리활동 7,140 8,540 -1,400

1.동아리활동 7,140 7,140 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0  

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.준거집단활동비 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,0004-H활동비  -10,000원×50명= -500,000

세계도덕재무장 등록 및 활동비  -10,000

원×50명=
-500,000

3.학교스포츠활동 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400각종대회출전비  -10,000원×40명= -400,000

4.진로활동 10,551 10,551 0

1.진로체험활동 5,551 5,551 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 4,451 4,451 0  

2.진로교육집중학기제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 808 808 0  

2.교육운영비 4,192 4,192 0  

4.선택적 교육활동 272,540 285,207 -12,667

1.방과후학교 운영 169,504 200,000 -30,496

1.방과후학교운영 169,504 200,000 -30,496
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1.교과프로그램 169,504 200,000 -30,496

1.일반수용비 7,303 5,020 2,283등사원지 외 구입  2,283,000원×1교= 2,283,000

2.운영수당 158,580 184,980 -26,400
1학년방과후교육활동지도비  -7,800,000원

×1교=
-7,800,000

2학년방과후교육활동지도비  -13,980,000

원×1교=
-13,980,000

3학년방과후교육활동지도비  -4,620,000원

×1교=
-4,620,000

3.전기요금 3,621 10,000 -6,379전기요금  -6,379,500원×1교= -6,379,000

2.독서활동 11,065 11,265 -200

1.독서활동운영 11,065 11,265 -200

1.도서관운영비 2,080 2,280 -200

1.교육운영비 2,080 2,280 -200도서보수용품  -10,000원×10명×2회= -200,000

독서신문  -40,000원×5모둠= -200,000

도서관환경정리  50,000원×4종= 200,000

2.도서구입 8,985 8,985 0

1.도서구입비 8,985 8,985 0  

3.교기육성 87,242 68,342 18,900

1.교기운영 87,242 68,342 18,900

1.핸드볼부운영 52,600 39,100 13,500

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0  

2.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)핸드볼부차량유지비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

3.여비 7,000 7,000 0  

4.교육운영비 36,100 24,600 11,500(성립전)훈련용품구입  500,000원×9명= 4,500,000

(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원×1

교=
2,000,000

(성립전)훈련비및출전비  5,000,000원×1

교=
5,000,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.스포츠클럽운영(넷볼) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.스포츠클럽운영(핸드볼) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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4.핸드볼부운영(정읍시) 12,400 7,000 5,400

1.교육운영비 12,400 7,000 5,400(성립전)훈련용품구입  3,400,000원×1교= 3,400,000

(성립전)식비및간식비  2,000,000원×1교= 2,000,000

5.학교운동부지도자인건비 19,042 19,042 0

1.기간제직원인건비 16,697 16,697 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,345 2,345 0  

4.기타 선택적 교육활동 4,729 5,600 -871

1.기타선택적교육운영 4,729 5,600 -871

1.백합인재실운영 3,529 4,400 -871

1.일반수용비 147 900 -753운영용품구입  -753,000원×1회= -753,000

2.교육운영비 3,382 3,500 -118선진대학탐방  -118,000원×1회= -118,000

2.인문학강좌운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 450 450 0  

2.도서구입비 750 750 0  

5.교육활동 지원 255,255 196,717 58,538

1.교무업무 운영 31,998 21,460 10,538

1.교무학사운영 31,998 21,460 10,538

1.교육활동홍보 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.교무학사운영 6,420 6,420 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0  

3.행사운영 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0  

4.환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

5.청소용품 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

6.평가운영 1,690 1,690 0
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1.교육운영비 1,690 1,690 0  

7.교육실습생운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.수학능력시험운영 10,538 0 10,538

1.일반수용비 500 0 500(성립전)시험용품  250,000원×1식= 250,000

(성립전)시험용품  250,000원×1교= 250,000

2.운영수당 7,310 0 7,310
(성립전)시험감독관 수당  7,110,000원×1

교=
7,110,000

(성립전)시험감독관 수당  200,000원×1교

=
200,000

3.여비 480 0 480
(성립전)시험감독관 여비  320,000원×1식

=
320,000

(성립전)시험감독관 여비  160,000원×1교

=
160,000

4.교직원복지비 848 0 848
(성립전)시험종사자 식비  417,000원×1교

=
417,000

(성립전)시험종사자 식비  431,000원×1교

=
431,000

5.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400(성립전)협의회비  800,000원×1교= 800,000

(성립전)협의회비  600,000원×1교= 600,000

2.생활지도운영 6,280 6,280 0

1.학생생활상담지도 5,220 5,220 0

1.학생생활지도운영 2,080 2,080 0

1.일반수용비 810 810 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.학생복지비 570 570 0  

2.상담실운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.학교폭력예방 640 640 0

1.학교폭력관련연수지원 640 640 0

1.운영수당 640 240 400학교폭력자치위원수당  400,000원×1회= 400,000
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2.교육운영비 0 400 -400
학교폭력예방교육행사운영  -400,000원×1

회=
-400,000

3.학생안전교육 420 420 0

1.노동인권교육 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  

3.연구학교 운영 84,080 84,080 0

1.연구학교운영 84,080 84,080 0

1.교육과정거점학교운영 41,000 41,000 0

1.운영수당 24,534 25,220 -686강사수당  -80,000원×1회= -80,000

강사관외교통비  -20,000원×11회= -220,000

협력교사수당  80,000원×1회= 80,000

전문가특강  -466,000원×1회= -466,000

2.교육운영비 16,387 15,500 887미술실기용품  43,900원×20종= 878,000

미술교재  1,000원×1회= 1,000

진로체험학습  104,000원×1회= 104,000

전시회및연주회  104,000원×1회= 104,000

컨설팅  -200,000원×1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 79 280 -201운영협의회  -201,000원×1회= -201,000

2.일반고교육역량강화사업 24,800 24,800 0

1.운영수당 7,480 8,100 -620
모의면접자기소개서지도  30,000원×6시간

=
180,000

소논문쓰기지도강사비  -20,000원×1회= -20,000

소수선택과목교육  -30,000원×19시간= -570,000

제2외국어반운영  -30,000원×7시간= -210,000

2.교육운영비 17,320 16,700 620자기주도학습플래너  1,000원×271개= 271,000

컨설팅및협의회  -57,000원×1회= -57,000

교원전문성향상연수  -157,000원×1회= -157,000

학년별역사문학기행  -33,400원×5명= -167,000

문학및문화현장체험학습  800,000원×1회= 800,000

진로캠프운영  -70,000원×1회= -70,000
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3.일반고교육역량강화선택프로그램(인문학강좌)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.일반고교육역량강화선택프로그램(토론교육)3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.일반고교육역량강화수업평가 2,280 2,280 0

1.목적사업업무추진비 1,976 1,976 0  

2.도서구입비 304 304 0  

6.학교문화형성 675 675 0

1.목적사업업무추진비 675 675 0  

7.학습공동체운영 5,150 5,150 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

8.수업역량강화 3,175 3,175 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.목적사업업무추진비 945 945 0  

4.학습지원실 운영 21,435 21,435 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 17,935 17,935 0

1.학교정보화 지원 17,935 17,935 0

1.일반수용비 2,400 2,685 -285정보화연수비  -95,000원×3명= -285,000

2.교육운영비 4,134 7,200 -3,066민간개발S/W 구입  -277,000원×1개= -277,000
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교수매체소모품구입  -50,000원×20종= -1,000,000

PC수선 및 소모품구입  -357,800원×5월= -1,789,000

3.비품구입비 11,401 8,050 3,351노후PC 구입  837,750원×4대= 3,351,000

5.교육여건 개선 111,462 63,462 48,000

1.교육환경개선 111,462 63,462 48,000

1.책걸상구입 7,500 7,500 0

1.비품구입비 7,500 7,500 0  

2.학교환경개선 63,962 55,962 8,000

1.일반수용비 25,800 25,800 0  

2.시설비 0 0 0  

3.비품구입비 38,162 30,162 8,000기숙사열람대등  250,000원×32개= 8,000,000

3.도서관환경개선 28,000 0 28,000

1.일반수용비 685 0 685(성립전)도서정리 등  685,000원×1식= 685,000

2.비품구입비 27,315 0 27,315
(성립전)서가, 책상 등 구입  27,315,000

원×1식=
27,315,000

4.가사실환경개선 12,000 0 12,000

1.일반수용비 900 0 900(성립전)전기설비 등  900,000원×1식= 900,000

2.비품구입비 11,100 0 11,100
(성립전)싱크대 등 구입  11,100,000원×1

식=
11,100,000

6.학교 일반운영 318,265 307,996 10,269

1.학교기관 운영 115,538 112,908 2,630

1.부서기본운영 74,229 73,529 700

1.교장실운영 8,832 8,832 0

1.일반업무추진비 5,580 5,580 0교직원간담회  225,000원×1회= 225,000

기관업무추진비  -225,000원×1회= -225,000

접대용다과,식사  225,000원×4회= 900,000

격려 및 지원비  -225,000원×4회= -900,000

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.행정실운영 65,397 64,697 700

1.일반수용비 27,584 25,204 2,380등사원지,잉크  1,190,000원×2회= 2,380,000
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2.기타공공요금 154 154 0  

3.여비 33,672 36,252 -2,580관내외출장여비  -60,000원×43명= -2,580,000

4.교직원복지비 2,787 2,787 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 900 0 900프린터등구입  450,000원×2대= 900,000

2.행정지원인력운용 41,309 39,379 1,930

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 40,851 38,921 1,930

1.무기계약직원인건비 36,956 35,026 1,930본봉  500,000원×1월= 500,000

초과근무수당  200,000원×1월= 200,000

정근수당  50,000원×1월= 50,000

명절휴가비  130,000원×1월 130,000

정기상여금  50,000원×1월= 50,000

퇴직(적립)금  1,000,000원×1월= 1,000,000

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,115 3,115 0  

2.근로자의날 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

3.교무실무사인건비 108 108 0

1.무기계약직원인건비 108 108 0  

2.시설 장비 유지 200,527 192,888 7,639

1.학교시설장비유지 200,527 192,888 7,639

1.공공요금및제세공과금 71,800 61,800 10,000

1.전기요금 50,000 45,000 5,000전기요금  5,000,000원×1월= 5,000,000

2.상하수도료 10,400 5,400 5,000상하수도요금  2,500,000원×2월= 5,000,000

3.기타공공요금 11,400 11,400 0  

2.연료비 2,775 2,775 0

1.연료비 2,775 2,775 0  

3.시설관리용역 6,170 6,000 170
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1.일반수용비 6,170 6,000 170전기안전관리용역비  170,000원×1회= 170,000

4.시설일반관리 70,357 72,888 -2,531

1.일반수용비 63,357 63,007 350소규모수선비  1,512,000원×1회= 1,512,000

정화조청소비  70,000원×1회= 70,000

건물유지비  -1,512,000원×1회= -1,512,000

수목관리비  280,000원×1회= 280,000

2.비품구입비 7,000 9,881 -2,881역사관 장식장 등  -2,881,000원×1회= -2,881,000

5.화장실,외부환경관리 13,725 13,725 0

1.기간제직원인건비 12,725 12,725 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.당직관리 35,700 35,700 0

1.일반수용비 35,700 35,700 0  

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

세출합계 2,478,1822,326,426 151,756
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